UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VÂN AN

Số:     /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vân An, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn xã Vân An năm 2024

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng

 I. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Chương trình.

 UBND xã đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của

UBND xã Vân An thành lập Ban quản lý các chương trình MTQG trên địa bàn xã

Vân An.

 Thông báo số 01/TB-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã Vân An về kế

hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện vốn thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Vân An.

 Thành lập 8/8 thôn có Ban phát triển thôn về thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia cấp xã theo quy định tại Điều 26, Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ.

 Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND xã Vân

An về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 trong đó

có lồng ghép nội dung triển khai thực hiện các chương trình dự án thuộc chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ.

 Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã Vân An kiện

toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

 Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND xã Vân An thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Vân An.

 II. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình năm 2023

 1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước

sinh hoạt

* Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 02 hộ. Kinh phí thực hiện 20.000.000 đồng. Đã

thực hiện giải ngân 100%.

* Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 54 hộ với kinh phí thực hiện 162.000.000

đồng. Đã thực hiện giải ngân 100%.

* Hỗ trợ xây mới nhà ở: 09 hộ. Kinh phí thực hiện 396.000.000 đồng. Đã

thực hiện giải ngân 100%.

2. Tiểu dự án 2, dự án 3: Dự án chăn nuôi lợn nái tại xã Vân An

 - Kinh phí thực hiện dự án: 628.630.000 đồng (NSTW 350.000.000 đồng,

NSĐP 17.000.000 đồng, người dân đối ứng 261.630.000 đồng;

 - Quyết định phê duyệt dự án: Quyết định số 3164/QĐ-UBND ngày

21/7/2023 của UBND huyện Chi Lăng phê duyệt “Dự án chăn nuôi lợn nái tại xã

Vân An” thuộc tiểu dự án 2, Dự án 3 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

 - Tổng số hộ tham gia: 57 hộ (trong đó có 29 hộ nghèo; 28 hộ cận nghèo).

 - Đã thực hiện giải ngân tổng số vốn 357.780.000 đồng (trong đó NSTW là

đồng). Kinh phí còn lại 9.220.000 đ, xã đã hạch toán chuyển nguồn sang năm

2024.

 - Thời điểm bàn giao vật tư, con giống: Tháng 11 năm 2023 UBND xã bàn

giao con giống cho các hộ tham gia dự án. Trong thời gian bảo hành con giống từ

ngày 04/11/2023 đến 18/11/2023 có 32 hộ chết 43 con. Ủy ban nhân dân xã đã

báo cáo nhà thầu cung ứng.

 Tình hình sinh trưởng, phát triển của cây giống, con giống sau khi được

bàn giao cho tổ cộng đồng: Lợn sinh trưởng phát triển tốt.

III. Tình hình triển khai kế hoạch vốn giao thực hiện Chương trình

năm 2024

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước

sinh hoạt

* Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Kinh phí thực hiện 30.000.000 đồng.

* Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Kinh phí thực hiện 9.000.000 đồng.

* Hỗ trợ xây mới nhà ở: Kinh phí thực hiện 352.000.000 đồng.

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND xã

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham

gia dự án, phổ biến các nội dung dự án. Có 03 hộ mua máy móc nông cụ; 03 hộ

mua téc đựng nước Inox; 08 hộ xây mới nhà ở.

Hiện nay UBND xã đã trình thẩm định và được phê duyệt danh sách các hộ

thụ hưởng.

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành:

UBND xã sẽ thực hiện các bước giải ngân cho các hộ dân trong tháng 4 năm 2024.

2. Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng quy hoạch

là rừng sản xuất, là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình

-  Tổng kinh phí thực hiện: 105.000.000 đồng

- Tiến độ triển khai thực hiện: UBND xã đã  triển khai đến người dân

3. Tiểu dự án 2, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị,

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

3.1 Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm

* Kinh phí thực hiện: 315.000.000 đồng

* Tiến độ thực hiện:  UBND xã đã triển khai thực hiện, có 17 hộ tham gia

( hộ nghèo,  hộ cận nghèo).

Hiện nay đang hoàn thiện các thủ tục để trình thẩm định.

* Dự kiến thời gian giải ngân: Trong quý II/2024

3.2. Dự án trồng và chăm sóc cây Trám,

* Kinh phí thực hiện: 210.000.000 đồng.

* Tiến độ thực hiện: UBND xã đã triển khai thực hiện, có 35 hộ tham gia

.Đang hoàn thiện các thủ tục để trình thẩm định.

* Dự kiến thời gian giải ngân: Trong quý II/2024

 III. Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân, giải pháp khắc phục

 1. Thuận lợi:

Việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã luôn nhận

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền xã, sự phối hợp các

ban ngành đoàn thể xã, thôn. Sự hưởng ứng đồng thuận của nhân dân góp phần

thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

 2. Khó khăn:

 Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, còn nhiều hộ dân chưa thật sự

mạnh dạn tham gia và nhận thức của một số đối tượng còn hạn chế, còn tư tưởng

trông chờ ỷ lại muốn Nhà nước hỗ trợ toàn bộ. Một số hộ dân đã thực hiện đăng

ký, cam kết tham gia dự án, trong quá trình UBND xã tổng hợp hoàn thiện dự án

lại thay đổi, không tham gia dự án dẫn đến khó khăn trong việc thực hiện dự án,

chỉnh sửa, bổ sung tìm đối tượng tham gia dự án nhiều lần.

 Đối với các dự án phát triển sản xuất cộng đồng theo quy định là do cộng

đồng đề xuất và xây dựng dự án, phương án sản xuất. Tuy nhiên với trình độ dân

trí của người dân thì không đủ khả năng xây dựng dự toán các dự án.

 3. Nguyên nhân

 Dự án trong giai đoạn 2021-2025 các nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự,

thủ tục, nhiều văn bản hướng dẫn nên việc hoàn thiện các nội dung dự án cần

nhiều thời gian nghiên cứu.

 IV. Kiến nghị, đề xuất.

 Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thực cho cán bộ, công chức trực

tiếp thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Vân An./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VP.VHXH (C).

CHỦ TỊCH

Linh Văn Quý

		2024-04-11T16:03:27+0700

		2024-04-11T17:43:17+0700

		2024-04-11T17:43:17+0700

		2024-04-11T17:43:17+0700